
  Zápisnica 
 
 

z 9. zasadnutia obecného zastupiteľstva v Brezovici, 

konaného dňa 19. 02. 2020 o 18:00 hod. v obecnej knižnici. 

 

Prítomní:  

Počet prítomných poslancov – 7 poslancov (p. Daniel Grman, p. Jozef Hajduk, p. Martin 
Kaník, p. Marián Papajčík, MUDr. Milan Paríža, p. Pavol Šuhaj, Ing. Peter Ujmiak.  -  
zasadnutie bolo schopné právoplatne prijímať uznesenia.  

 
Bod č. 1)   Otvorenie zasadnutia. 
 

     Zasadnutie obecného zastupiteľstva otvoril starosta obce Marián Ujmiak, privítal všetkých 
prítomných.  

Bod č. 2)  Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice. 

 
     Starosta obce za zapisovateľku zápisnice poveril  p. Juliánu Pakosovú, pracovníčku 
obecného úradu. 

     Za overovateľov zápisnice určil: p. M. Papajčíka a P. Šuhaja - poslancov obecného 
zastupiteľstva.   

 

Bod č. 3)  Schválenie programu zasadania OZ.      

Príchod poslanca M. Klepkoňa 18.15 h.      

     Starosta obce Marián Ujmiak prečítal návrh programu 9. zasadnutia OZ. Poslanci program 
jednohlasne schválili.  

 

Program zasadnutia je nasledovný:  

1. Otvorenie zasadnutia. 
2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice. 
3. Schválenie programu rokovania OZ. 
4. Kontrola plnenia uznesenia. 
5. Návrh plánu kontrolnej činnosti hl. kontrolóra obce Brezovica na 1. polrok 2020. 
6. Prerokovanie a schválenie Zmluvy o súhlase na vykonanie preložky elektroenergetického 

zariadenia. 
7. Schválenie zmluvy o dielo na preložku elektroenergetického zariadenia. 
8. Schválenie „Prístavby a stavebných úprav MŠ Brezovica“. 
9. Prerokovanie a schválenie podania žiadosti o dotáciu z MFSR a spolufinancovanie vo 

výške 10% z poskytnutej sumy na „Prístavbu a stavebné úpravy MŚ“. 
10. Prerokovanie nového rozpočtu na „Splaškovú kanalizáciu II. stavbu“. 
11. Úprava rozpočtu r. 2020. 
12. Žiadosti. 
13. Rôzne. 
14. Záver. 
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   Bod č.4) Kontrola plnenia uznesenia. 
      
     Starosta požiadal hlavného kontrolóra obce o kontrou plnenia uznesenia 
z predchádzajúceho zasadnutia OZ. Hlavný kontrolór informoval poslancov, že nebolo prijaté 
žiadne uznesenie, ktoré ukladalo povinnosť. Dotácie boli poskytnuté, zverejnené, tak isto aj 
VZN, boli riadne zverejnené. Čo sa týka použitia výdavkov, budú zakotvené v záverečnom 
účte. Kontrolór teda konštatoval, že uznesenia boli naplnené, ako boli schválené. 
     Po vysvetlení sa starosta poďakoval hl. kontrolórovi za kontrolu plnenia uznesení. 
 
Bod č. 5) Návrh plánu kontrolnej činnosti hl. kontrolóra obce Brezovica na 1. polrok 
2020. 
 
   Starosta obce požiadal hlavného kontrolóra, aby opäť odprezentoval návrh plánu kontrolnej 
činnosti na 1. polrok 2020. Po prečítaní poslanci návrh plánu kontrolnej činnosti prerokovali a 
jednohlasne schválili. 
 
 
Bod č. 6) Prerokovanie a schválenie Zmluvy o súhlase na vykonanie preložky 
elektroenergetického zariadenia. 
 
     Starosta oboznámil poslancov s návrhom zmluvy od SSD a.s., o vydaní súhlasu na 
preložku vzdušného vedenia VN el. zariadenia. V návrhu zmluvy v bode 2. sa uvádza, že 
preložku bude realizovať firma určená vlastníkom energetického zariadenia t.j. SSD a za 
cenu, ktorú predložila táto firma v cenovej ponuke 167 000 € bez DPH. Táto cenová ponuka 
je podstatne vyššia oproti cene podľa rozpočtu výkaz výmer z PD. Starosta informoval 
poslancov o stretnutiach, ktoré absolvoval ohľadom týchto podmienok, ďalej prečítal štyri 
stanoviská, a to od kancelárie ZMOS v Bratislave, od slovenského centra verejného 
obstarávania, od SSD a EEM, ktoré si obec vyžiadala k lepšiemu objasneniu 
a opodstatnenosti týchto podmienok uvedených v zmluve. Z týchto stanovísk vyplýva, že 
obec ak chce, aby sa táto prekládka zrealizovala, musí pristúpiť na podmienky, ktoré určí 
SSD. Čo sa týka ceny za realizáciu, tam starosta povedal, že na stretnutí s riaditeľom EEM 
dostal prísľub, že zemné práce bude môcť zabezpečovať obec a budú odpočítané z celkovej 
ceny za preložku. Starosta požiadal hl. kontrolóra obce, aby sa vyjadril k tejto problematike.  
Hlavný kontrolór konštatoval, že je to naozaj zložitá situácia pre obec. Na jednej strane obec 
musí s finančnými prostriedkami nakladať hospodárne a v súlade zo zákonom a na druhej 
strane nemá možnosť ovplyvniť cenu za vykonané práce.  Odporučil obrátiť sa na úrad pre 
verejné obstarávanie o stanovisko a až potom hlasovať o tejto zmluve. Poslanci sa stotožnili 
s odporúčaním hl. kontrolóra, požiadali starostu obce, aby sa pokúsil dojednať čo najnižšiu 
cenu za túto preložku, a aby požiadal o stanovisko k podpisu tejto zmluvy Úrad pre verejné 
obstarávanie. Na základe uvedeného sa o tomto bode programu nehlasovalo. 
 
 
Bod č. 7) Schválenie zmluvy o dielo na preložku elektroenergetického zariadenia. 
 
     Tento bod programu bol čiastočne prerokovaný v bode 6. a tiež sa o tomto bode programu 
nehlasovalo. 
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Bod č. 8) Schválenie „Prístavby a stavebných úprav MŠ Brezovica“. 
 
     Starosta informoval o výzve z MFSR o poskytnutie dotácie na individuálne potreby obce 
do výšky max. 15 000 € na jednu žiadosť. Navrhol, aby obec podala žiadosť o poskytnutie 
fin. prostriedkov, ktoré by sme použili na zateplenie a úpravu vonkajšej fasády škôlky 
a školskej jedálne.  Ku žiadosti je potrebné uznesenie OZ, že schvaľuje projekt na „Prístavbu 
a stavebné úpravy MŠ“ a školskej jedálne a tiež, že sa obec bude podieľať na 
spolufinancovaní tohto projektu min. 10% z poskytnutej sumy. Ďalej starosta informoval 
o postupe prác na prístavbe a stavebných úpravách MŠ a školskej jedálne. Tieto informácie 
doplnili aj poslanci – členovia stavebnej komisie: Martin Kaník, Daniel Grman a Ing. Peter 
Ujmiak, ktorí boli na obhliadke týchto priestorov. V diskusii sa všetci zhodli, že je potrebné 
urobiť všetky práce, ktoré sa vyskytnú počas realizácie týchto úprav, aj tie, ktoré nie sú 
v projektovej dokumentácii ani v rozpočte výkazu výmer tejto prístavby a stav. úprav. 
Nakoniec starosta požiadal poslancov o hlasovanie. Poslanci jednohlasne schválili “Prístavbu 
a stavebné úpravy MŠ Brezovica”. 

 

Bod č. 9) Prerokovanie a schválenie podania žiadosti o dotáciu z MFSR 
a spolufinancovanie vo výške 10% z poskytnutej sumy na „Prístavbu a stavebné úpravy 
MŠ“ 
 

     Tento bod programu sa prerokoval v bode 8, preto starosta obce požiadal poslancov 
o hlasovanie. Poslanci podanie žiadosti o dotáciu z MFSR a spolufinancovanie vo výške 10% 
z poskytnutej sumy na „Prístavbu a stavebné úpravy MŠ“ jednohlasne schválili. 
 
 
Bod č. 10) Prerokovanie nového rozpočtu na „Splaškovú kanalizáciu II. stavbu.“ 
 
V tomto bode starosta oboznámil poslancov s rozpočtom na splaškovú kanalizáciu Brezovica 
II. stavba a je rozdelená do piatich etáp podľa aktuálnych cenníkov. V tomto projekte nie je 
lokalita Brezové. Celková cena je 2 447 908 €. Túto informáciu zobrali poslanci na vedomie. 

 
Bod č. 11)  Úprava rozpočtu. 
      
     V návrhu rozpočtového opatrenia starosta predložil možnosti presunu finančných 
prostriedkov, ktoré budú potrebné na navýšený rozpočet pri preložke vedenia VN. O tomto 
bode sa nehlasovalo. 
 
Bod č. 12) Žiadosti. 
     Nebola doručená žiadna žiadosť na prerokovanie. 

      
 
Bod č. 13) Rôzne 
 
- Informácie o odpadoch – starosta obce informoval poslancov, že zberným spoločnostiam 

je potrebné za odvoz papiera platiť.    
- Informácie o návrhu optickej siete (poslanec J. Hajduk) popri prácam sietí NN. 
- Starosta informoval poslancov, že od 1.1.2020 platí nový zákon, v ktorom sa píše, že 

rozhodnutie na výrub drevín rastúcich mimo les už vydáva OÚŽP, z čoho vyplýva že 
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obec už nebude potrebovať ochrancu verejného poriadku. Dňa 8.3.2020 sa uskutoční 
valné zhromaždenie urbáru, na ktorom tieto skutočnosti starosta oznámi občanom. 

- Informácie zo súdu – 9.3.2020 bude vyhlásený rozsudok v konaní o určenie vyplatenia 
úroku z omeškania Ing. Zelníkovej. 

- Informácie o zamestnanosti z ÚPSVaR – starosta informoval poslancov, o možnosti 
zamestnať pracovníkov z ÚPSVaR na § 50j , §54 (so spoluúčasťou obce 10%), ktorí 
spĺňajú podmienky uvedené v národnom projekte. Od 1.3.2020 obec zamestná D. Pakosa, 
a P. Krnáča. Starosta konštatoval, že vždy, keď je možnosť zamestnať občana z Brezovice 
cez úrad práce, rád ju využije. 

- Poslanec Ing. Peter Ujmiak navrhol ohodnotiť hl. kontrolóra obce odmenou za jeho 
vedomosti, šikovnosť. Hl. kontrolór s týmto návrhom nesúhlasil.  

- Informácie o dni matiek – poslanci diskutovali o vhodnom termíne uskutočnenia tohto 
podujatia. Zhodli sa, že podujatie sa uskutoční 3. mája 2020.   

- Poslanec M. Kaník dal návrh ohľadom zliav na kúpanie pre obec v Oravskom Háji. 
Poslanci o tom to návrhu diskutovali. Do diskusie sa zapojil poslanec P . Šuhaj, ktorý  
navrhol starostovi osloviť vedenie  Oravského Hája. 

- Poslanec M. Kaník sa informoval ohľadom tanečnej zábavy pre deti do 18 r. pod dozorom 
DHZO.  

 
 
 

U Z N E S E N I E   O B E C N É H O   Z A S T U P T E Ľ S T V A  Č. 1 
 

z 9. zasadnutia obecného zastupiteľstva v Brezovici, 

konaného dňa 19. 02. 2020  

Obecné zastupiteľstvo v Brezovici po prerokovaní: 
 
 

 b e r i e   n a   v e d o m i e  
 

1. overovateľov zápisnice p. Mariána Papajčíka a Pavla Šuhaja. 
2. kontrolu plnenia uznesenia z 8. zasadnutia OZ, konaného dňa 13.12.2019. 
3.   informácie z bodu 6. 
4.   informácie z bodu 7. 
5.   prerokovanie nového rozpočtu na „Splaškovú kanalizáciu II. stavbu“.  
6.   informácie z bodu 13. Rôzne. 
 
 

 s c h v a ľ u j e 
   Program rokovania 9. zasadnutia OZ konaného dňa 19. 02. 2020.  
 

 - ZA   hlasovalo 8 poslanov: p. Daniel Grman, p. Jozef Hajduk, p. Martin Kaník, p. Martin 
Klepkoň, p. Marián Papajčík, MUDr. Milan Paríža,  p. Pavol Šuhaj, Ing. Peter Ujmiak.  

- PROTI – 0 poslancov          

 

                                                                                                                        Marián Ujmiak   
                                                                                                                          starosta obce 
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U Z N E S E N I E   O B E C N É H O   Z A S T U P T E Ľ S T V A  Č. 2 

  
z 9. zasadnutia obecného zastupiteľstva v Brezovici, 

konaného dňa 19. 02. 2020  

Obecné zastupiteľstvo v Brezovici po prerokovaní: 
 

s c h v a ľ u j e 
 

Plán kontrolnej činnosti hl. kontrolóra obce Brezovica na 1. polrok 2020 

 

- ZA   hlasovalo 8 poslanov: p. Daniel Grman, p. Jozef Hajduk, p. Martin Kaník, p. Martin 
Klepkoň, p. Marián Papajčík, MUDr. Milan Paríža,  p. Pavol Šuhaj, Ing. Peter Ujmiak.  

- PROTI – 0 poslancov     

                                

                                                                                                                        Marián Ujmiak   
                                                                                                                          starosta obce 
 
 
 
 

U Z N E S E N I E   O B E C N É H O   Z A S T U P T E Ľ S T V A  Č. 3 
  

z 9. zasadnutia obecného zastupiteľstva v Brezovici, 

konaného dňa 19. 02. 2020  

Obecné zastupiteľstvo v Brezovici po prerokovaní: 
 

s c h v a ľ u j e 
 
“Prístavbu a stavebné úpravy MŠ a školskej jedálne Brezovica” 

 

- ZA   hlasovalo 8 poslanov: p. Daniel Grman, p. Jozef Hajduk, p. Martin Kaník, p. Martin 
Klepkoň, p. Marián Papajčík, MUDr. Milan Paríža,  p. Pavol Šuhaj, Ing. Peter Ujmiak.  

- PROTI – 0 poslancov     

 

                                 

                                                                                                                        Marián Ujmiak   
                                                                                                                          starosta obce 
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U Z N E S E N I E   O B E C N É H O   Z A S T U P T E Ľ S T V A  Č. 4 
  

z 9. zasadnutia obecného zastupiteľstva v Brezovici, 

konaného dňa 19. 02. 2020  

Obecné zastupiteľstvo v Brezovici po prerokovaní: 
 

s c h v a ľ u j e 
 

Podanie žiadosti o dotáciu z MFSR a spolufinancovanie vo výške 10% z poskytnutej 
sumy na “Prístavbu a stavebné úpravy MŠ Brezovica” 

 

- ZA   hlasovalo 8 poslanov: p. Daniel Grman, p. Jozef Hajduk, p. Martin Kaník, p. Martin 
Klepkoň, p. Marián Papajčík, MUDr. Milan Paríža,  p. Pavol Šuhaj, Ing. Peter Ujmiak.  

- PROTI – 0 poslancov     

                                 

                                                                                                                        Marián Ujmiak   
                                                                                                                          starosta obce 
 
 
Bod č. 14)  Záver 
 
      
     Starosta obce po vyčerpaní programu rokovania poďakoval prítomným za účasť na 
zasadnutí a zasadnutie OZ ukončil .   

 
Zapísala:             p. Pakosová Juliána                           ........................................ 

Overovatelia:      p. Marián Papajčík                                       ........................................                          

                            p. Pavol Šuhaj                                              ........................................ 

 
V Brezovici,  dňa   19. 02. 2020     
                                                                                                     Marián Ujmiak  
                                                                                                       starosta obce 
 


